Amn.

heluetioꝝ interitus

heluetia in p̄. or. p̄s. fini

pontem in arari Cesar
fecerat

legatio heluetioꝝ ad C

Cesaris Responso

ex calamitate. po. ro. & intermissione nomine caperet: aut memoria proderet: us Cesar ita respondit: eo sibi minus dubitationis dari quod eas res quas legati heluetii commemorassent: memoria teneret: atque eo grauius ferre: quo minus merito. po. ro. accidisset. qui si alicuius iurie sibi conscientia fuisse difficile cauere: sed eo deceptum quod neque commissum a se intelligeret: quare timeret: neque sine causa timendum putaret. quod si ueteris conscientiae obliuisci uellet: nū etiam recentium iniuriarum? quod eo inuitio iter per punitam per uis tempestatem possit: quod sua uictoria tam insolenter gloriarentur? quod se tandem impune tulisse iniurias miraretur: eodem patinere. Cōfuisse enim deos immortales: quo grauius homines ex commutatione rerum doleant: quos pro scelere eorum uicisci uelint: us secundiores interdum res. & diuturnorem impunitatem concedere. cum ea ita sint: tamē si obuides ab uis dentur: uti ea que polliceatur: facturos intelligat: si heduis de iniuris: quod ipsis sotisque intulerat: itē si allobrogibus satisfaciant: sese cum uis pacem esse facturū. Diuico respondit ita heluetios a maioribus suis institutos esse: uti obuides accipere: non dare cōsuerit. eius rei. po. ro. esse testē: hoc respōso dato discessit postero die castra ex eo loco mouent. idem Cesar facit. eq̄atūque omnem ad numerum quattuor milium: quem ex omni prouincia & heduis atque eorum sotis coactum habebat. p̄mittit qui uideat: quas in partes iter hostes faciant. qui cupidius nouissimum agmine insequuntur: alieno loco cum equitatu heluetiorū preliū committūc. & pauci de nostris cadunt. quo pliō sublati heluetii: quod quingentis equitibus tantam multitudinem equitum p̄pulerūt: audaciis sublisterūt: nō nunquam etiam nouissimo agmine pliō nostros lacerare ceperunt. Cesar suos a pliō continebat. & satis habebat in pūtia hostem rapinis: pabulationibus: populationibusque prohibere. ita dies circiter. xii. iter fecerunt: uti inter nouissimum hostium agmine & nostrum primum: nō amplius quinque aut senis milibus passuum: interesset: interim quocidie Cesar heduis frumentū: quod esset publice polliciti: flagitare: nā propter frigora: quod gallia sub septentrionibus ut ante dictum est: posita est. nō modo frumenta in agris matura non erant: sed ne pabuli quidem satis magna copia suspetebat. eo autem frumento: quod flumine arare naubus subueniebat p̄pterea misus uti poterat: quod iter ab arare heluetii auerterat: a quibus discedere nolebat: diem ex die ducere hedui: conferri:

Diuicis legati replicauit

cōportari: ad eē dicere. ubi se diutius duci scellexit: & diē instare quo die frumentum militibus metiri oporteret: conuocatis eorum principibus: quorum magnam copiam in castris habebat. in his Diuiciaco & Lisco: quod sumo magistratu perant: quē Vergobretū appellant hedui: qui creatur annuus. & uite necisque in suos habet potestatem: grauius eos accusat: quod cū neque emis: neque ex agris sumi posset: tam necessario tempore: tā propinquis hostibus: ab his non subleuetur: presertim cum magna ex parte: eorum p̄cibus adductis: bellum suscepere multo etiam grauius quod sit destitutus queritur. cum demū Liscus oratione Cesaris adductus: quod antea tacuerat: proponit esse nonnullos quorum autoritas apud plebē plurimum ualeat: qui priuatim plus possint: quod ipsi magistratus hos seditionis atque improba oratione multitudinem deterrere ne frumentū conferant: quod p̄stare debuerat. si iam principatum gallie obtinere non possent: galloque quod romanorum impia perferrere. neque dubitare debeat: quin si heluetios superauerint romani: una cum reliqua gallia heduis libertatem sint erepturi. ab uisde noua cōsilia queque in castris gerantur: hostibus enūtiari hos a se cohceri nō posse. quin etiam quod necessario rem coactus Cesar enūtiarit. intelligere sese quanto periculo fecerit. & ob eā causā: quod diu potuerit. tacuisse Cesar hac oratione Lisci Dunnorigem Diuiciaci fratre designari sentiebat. sed quod pluribus p̄ficibus eas res tractari nolebat celeriter conciliū dimittit. Liscū retinet. querit ex solo ea: que si cōuētu dixerat. dicit liberius atque audatus. eadem secreto ab aliis querit reperit esse uera. ipsum esse Dunnorigē summa audacia: magna apud plebem: propter liberalitatem. gratia. cupidum rerum nouarum complures annos portoria: reliquaque omnia heduorum uectigalia paruo precio redēpta habere: ppterēa quod illo dicēte cōtradicere audeat nemo. us rebus & suā rē familiarem auxilie: & facultates ad largiendū magnas comparasse: magnum numerum equitatus suo sumptu semper alere & circum se habere. neque solū domi. sed etiam apud finitimas ciuitates largiter posse: atque huius potētie causa: matrē in Biturigibus hos illic nobilissimo: ac potentissimo: collocasse: ipsum ex heluetus uxorem habere. sororem ex matre & propinquas suas nuptum in alias ciuitates collocasse: fauere & cupere heluetus propter eā affinitatem. odiisse etiam suo nomine Cesarē: & romanos: quod eorum aduētu potētia eiusdem sit imminuta & Diuiciacus frater in antiquū locū gracie: atque hōris sic restitutus.

Vergobretū
Verba Cesaris ad p̄mages
hedui

Liscus respondit Cesaris

Dunnoriges

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA
CREDOSUS ALUMNI

si quid accidat romanis: summā in spē regni obtinēdi p̄ heluetios uenire. imperio po. ro. nō modo de regno: sed de ea quā habeat gratia desperare: reperiebat etiam inquirendo Cesar: quod plū equestre: aduersum: paucis ante diebus esset factum: initium eius fuge factum a Dumnorige: atq; eius eq̄tibus. nam eq̄tarui: quē auxilio Cesari hedui miserant: Dumnorige preerat. eorūq; fuga reliquum eē equitatum perterritum quibus rebus cognitis cū ad hās suspiciones certissime res accederent: q; per fines sequanorum heluetios traduxisset: q; obsides inter eos dādos curasset: q; ea oīa nō modo i iussu suo: & ciuitatis: sed etiā in scientibus ipsis fecisset q; a magistratu heduorū accusaretur: satis esse cause arbitrabat: quare i eū: aut ipse animaduerteret: aut ciuitatē animaduertere iuberet. His omnibus rebus unū repugnabat: q; fratribus Diuiciaci summum in po. ro. studium: summā in se uoluntatem: egregiam fidem: iusticiam: temperanciam: cognouerat: nā ne eius supplicio Diuiciaci animum offēderet: uerebat. itaq; priusq; quicq; conarec Diuiciacū ad se uocari iubet: & quotidiani interptibus remotis per. C. Valeriu troauillum p̄ncipē gallice prouicie: familiarē suum cui summa rerū omnium fidem habebat: cū eo colloquitur simul cōm̄efacit: que ipso p̄nte in cōsilio gallorū de Dūnorige sint dicta. & ostendit: que seperatim quisq; de eo apud se dixerat petit: ac hortatur: ut sine eius offensione animi: uel ipse de eo cā cognita statuat: uel ciuitatē statuere: iubeat. Diuiciacus multis cum lachrymis Cesarem cōplexus obsecrare cepit nequid grauius in fratrē statueret: scire se illa uera. nec quēq; ex eo plusq; se doloris capere. propterea: q; cum ipse plurimum gratia domi: atq; i reliqua: gallia ille minimū propter adolescentiam posset: per se creuisse: quibus opibus ac neruis nō solum ad minuendā gratiam: sed pene ad perniciem suam ueteretur. sese tamē more fraterno & existatiōe uulgi cōmoueri. q; siqd ei a Cesare grauius accedit: cū ipse eū locū amicicie apud eum teneret: neminē existimaturū nō sua uolūtate factū. qua ex re futurū: uti tocius gallie animi a se auerterentur. hec cū pluribus uerbis flens a Cesare peteret. Cesar eius dexteram p̄hendit. cōsolatus: rogat: faciat finē orādi: tanti eius apud se gratiam esse ostendit: uti & reipublice iniuriam & siuum dolorem eius uoluntati: ac precibus condonet. Dūnorige ad se uocat: fratrem adhibet. que in eo reprehendat: ostēdit: que ipse intelligat. que ciuitas queratur: proponit: monet ut reliquū